
Pag. 1 di 3 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 92 del 25 febbraio 2011  

 
 
OGGETTO: Integrazione determinazione dirigenziale tecnica n. 62 del 18 febbraio 2011: 

Liquidazione fattura lavori in economia ditta SIDRA   S.p.A. 
 

L’anno duemilaundici  il giorno 25                                      del mese di febbraio     alle ore 13,00 
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE  le norme contenute nella deliberazione della G.M. N.1087 del 10.07.1997 per  quanto 
attiene alla immediata esecuzione della legge 15.5.1997, N.127; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20.12.2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
PREMESSO che con nota del 29.9.2010 il R.U.P. dava disposizione alla Direzione Lavori di 
predisporre gli atti tesi alla esecuzione dei lavori di cui alla fattura n. 184 del 20.12.2011 dell’importo 
di € 13.545,00; 
CONSIDERATO che per la copertura economica di detti lavori si rendeva necessario procedere alla 
rimodulazione delle somme a disposizione previste dal quadro economico della seconda perizia di 
variante secondo lo schema che di seguito si riporta: 
 
 

NUOVO QUADRO ECONOMICO A SEGUTO DELLA 
2° PERIZIA DI                         VARIANTE Voci Q.E. 2°Per.Var.(netti) 

a 01 
Importo dei lavori a misura al netto degli oneri per la 
sicurezza 83.04.231,90 

a 02 
Importo dei lavori a corpo al netto degli oneri per la 
sicurezza 11.285.526,22 

a1 Importo dei lavori al netto degli oneri per la sicurezza €                  19.589.758,11 

a2 
Oneri per la sicurezza non assoggettabili a ribasso 
d'asta €                       515.044,28 

a2.1) 
Oneri SPECIALI per la sicurezza non contemplati nei 
prezzi unitari €                       206.647,85 

a2.2) 
Oneri per la sicurezza ORDINARI già contemplati nei 
prezzi unitari €                       308.396,43 

a) Totale lavori €                  20.104.802,39 

  
b) Somme a Disposizione della Stazione Appaltante €                     3.795.197,61 

 
ribasso (9,70%) 

 b1) lavori in economia ( iva inclusa ) €                         16.254,00 
b2) rilievi accertamenti ed indagini ( iva inclusa )  €                                      - 
b3) allacciamenti a pubblici servizi €                                      - 
b4) imprevisti ( incl. iva se dovuta  ) €                                      - 
b5) acquisizione aree e immobili €                                      - 
b6) accantonamento ex art 133 Codice Appalti 

(D.L.16.04.2006 n. 163)  ( inclusi oneri accessori  ) €                         52.527,49 
b7) spese tecniche relative ai rilievi batimetrici, alla 

implementazione ingegneristica della perizia suppletiva, 
alle necessarie attività preliminari, agli studi specialistici 
correlati, alla direzione dei lavori di perizia nonché al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
alle conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori ed al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  
(incluso CNPAIA ) €                    2.501.058,43 

b8) spese per attività di consulenza e di supporto al RUP ( 
iva inclusa )  €                       133.746,00 

b9) spese per commissioni giudicatrici €                                      - 
b10) spese per pubblicità legale degli atti afferenti il 

procedimento ( iva inclusa )  €                                      - 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 
Ufficio Supporto alla direzione  



Pag. 2 di 3 

 

b11) spese per accertamenti di laboratorio, modello fisico 
molo e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici ( 
iva inclusa )  €                       431.400,00 

b12) IVA ( su voce b7 ), imposte ed oneri contributivi €                       500.211,69 
b13) fondo ex art. 92 Codice Appalti (D.L.16.04.2006 n. 163) €                       160.000,00 

Totale generale a) + b) €                   23.900.000,00 

 
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale tecnica n.62 del 18.2.2011 è stato determinato 
di liquidare e pagare in favore dell’A.T.I.Società Italiana Dragaggi S.p.A. mandante e Nicolaj s.r.l. 
mandataria la somma di € 13.545,00 IVA non imponibile, relativa ai lavori in economia, senza la 
prevista copertura economica; 
RAVVISATA la necessità che prima di procedere alla liquidazione dei lavori in economia di cui sopra 
si rende necessario approvare il precitato quadro economico; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1- Di integrare, quale premessa della determinazione dirigenziale tecnica n. 62 del 18.2.2011 
l’approvazione del sotto riportato quadro economico: 

2-  
NUOVO QUADRO ECONOMICO A SEGUTO DELLA 
2° PERIZIA DI                         VARIANTE Voci Q.E. 2°Per.Var.(netti) 

a 01 
Importo dei lavori a misura al netto degli oneri per la 
sicurezza  83.04.231,90  

a 02 
Importo dei lavori a corpo al netto degli oneri per la 
sicurezza 11.285.526,22 

a1 Importo dei lavori al netto degli oneri per la sicurezza  €                  19.589.758,11  

a2 
Oneri per la sicurezza non assoggettabili a ribasso 
d'asta   €                       515.044,28  

a2.1) 
Oneri SPECIALI per la sicurezza non contemplati nei 
prezzi unitari  €                       206.647,85  

a2.2) 
Oneri per la sicurezza ORDINARI già contemplati nei 
prezzi unitari  €                       308.396,43  

a) Totale lavori   €                  20.104.802,39  

      

b) Somme a Disposizione della Stazione Appaltante  
 €                     
3.795.197,61  

  ribasso (9,70%)    
b1)  lavori in economia ( iva inclusa )   €                         16.254,00  
b2)  rilievi accertamenti ed indagini ( iva inclusa )    €                                      -    
b3) allacciamenti a pubblici servizi  €                                      -    
b4) imprevisti ( incl. iva se dovuta  )   €                                      -    
b5) acquisizione aree e immobili  €                                      -    
b6) accantonamento ex art 133 Codice Appalti 

(D.L.16.04.2006 n. 163)  ( inclusi oneri accessori  )   €                         52.527,49  
b7) spese tecniche relative ai rilievi batimetrici, alla 

implementazione ingegneristica della perizia suppletiva, 
alle necessarie attività preliminari, agli studi specialistici 
correlati, alla direzione dei lavori di perizia nonché al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
alle conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori ed al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  
(incluso CNPAIA )   €                    2.501.058,43  

b8)  spese per attività di consulenza e di supporto al RUP ( 
iva inclusa )   €                       133.746,00  

b9) spese per commissioni giudicatrici   €                                      -    
b10)  spese per pubblicità legale degli atti afferenti il 

procedimento ( iva inclusa )   €                                      -    
b11)  spese per accertamenti di laboratorio, modello fisico 

molo e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici ( 
iva inclusa )    €                       431.400,00  

b12)  IVA ( su voce b7 ), imposte ed oneri contributivi    €                       500.211,69  
b13)  fondo ex art. 92 Codice Appalti (D.L.16.04.2006 n. 163)  €                       160.000,00  

Totale generale a) + b)  
 €          

23.900.000,00  

 



Pag. 3 di 3 

 

 
 

Il Compilatore 
                                 ls 

 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile  
 
Ortona,  2 marzo 2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


